
天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价报告 

I 

 

 

 

 

 

 

天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合

金加工材项目（第一阶段工程） 

生态环境影响后评价报告 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：天津忠旺铝业有限公司 

编制单位：联合泰泽环境科技发展有限公司 

 

二〇二四年十一月

 



天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价报告 

II 

 

 



天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价报告 
[...]
3 北五村（九河印） 村庄 北 0.69 大气环境、环境风险 

4 北五村（何庄） 村庄 北 0.85 大气环境、环境风险 

5 北五村（杨庄） 村庄 北 1.2 大气环境、环境风险 

6 北五村（陶庄） 村庄 北 2.7 大气环境、环境风险 

7 双庙 村庄 西北 1.05 大气环境、环境风险 

8 王老庄 村庄 西北 1.2 大气环境、环境风险 

9 沈庄 村庄 西北 2.2 大气环境、环境风险 

10 六指堼 村庄 西 2.1 大气环境、环境风险 

11 六大庄 村庄 西北 3.4 大气环境 

12 拾棉庄 村庄 西北 3.8 大气环境 

13 曹子里乡 村庄 西北 4.8 大气环境 

14 上殷庄 村庄 西北 4.6 大气环境 

15 东柳店 村庄 西北 5.1 大气环境 

16 邱庄 村庄 西北 4.0 大气环境 

17 小高口 村庄 西北 5.6 大气环境 

18 南齐庄 村庄 西北 6.2 大气环境 

19 东小杨庄 村庄 北北西 5.2 大气环境 

20 代庄子 村庄 北北西 4.8 大气环境 

21 东汪庄 村庄 北 3.4 大气环境 

22 西丝窝 村庄 北 5.2 大气环境 

23 东丝窝 村庄 北 5.6 大气环境 

24 四高庄* 村庄 北北东 6 大气环境 

25 后蒲棒* 村庄 东北 4.8 大气环境 

26 大黄堡乡* 乡村 东北 4.4 大气环境 

27 陈庄、赵庄* 村庄 东东北 4.8 大气环境 

28 张新安庄* 村庄 东 6 大气环境 

29 上马台镇* 镇区 东 1.6 大气环境、环境风险 

30 西安子* 村庄 东 3.8 大气环境 

31 
汽车零部件产业园规

划居住和商业用地 

居住、商

业用地 
东南 0.7 大气环境、环境风险 

32 董庄 村庄 东南 1.8 大气环境、环境风险 

33 杨家河 村庄 东南南 3.2 大气环境 

34 东陈庄、蔡庄 村庄 南 2.5 大气环境、环境风险 

35 张四庄 村庄 南 4.0 大气环境 



天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价报告 

19 

 

序号 环境保护目标 功能 方位[1] 距离 km [2] 环境保护要素 

36 北王平 村庄 南 3.2 大气环境 

37 南王平 村庄 南 5.2 大气环境 

38 陈标庄 村庄 西南南 4.4 大气环境 

39 尤庄 村庄 西南 5.6 大气环境 

40 聂庄子 村庄 西南 4.8 大气环境 

41 鸭徐庄 村庄 西南 4.4 大气环境 

42 东梁庄 村庄 西西南 4.4 大气环境 

43 梅厂镇 镇区 西南 2.4 大气环境、环境风险 

44 董河 村庄 西西南 4.9 大气环境 

45 杨恒庄 村庄 西 2.4 大气环境、环境风险 

46 小姚庄 村庄 西 2.6 大气环境、环境风险 

47 小侯庄 村庄 西 3.8 大气环境 

48 
北京排污河（龙凤河

段） 
自然水体 东南侧 纳污水体 水环境 

49 
大黄堡湿地自然保护

区 

自然 

保护区 
东 1.5 生态环境 

注：[1]方位以厂址中心为原点； 

[2]距离为敏感目标距离厂址最近边界的距离。 

[3] 带*号为大黄堡保护区范围内村庄 

本项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价阶段与该项目环境影响评价

阶段比较，环境敏感目标未发生变化。 

 



天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价报告 

20 

 

2. 建设项目过程回顾 

2.1 环境影响评价 

天津忠旺铝业有限公司于 2013 年 4 月 8 日在天津市发展和改革委员会办理

了项目立项备案，备案文件为天津市发展和改革委员会津发改许可[2013]65 号

《关于准予天津忠旺铝业有限公司特大高精及铝合金加工材项目备案的决定》，

根据备案立项文件，建设单位委托天津市环境影响评价中心编制了《天津忠旺

铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目环境影响报告书》，并于 2013 年

6 月 4 日取得天津市环境保护局《关于对天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及

铝合金加工材项目环境影响报告书的批复》（津环保许可函[2013]043 号）。项

目实行分阶段建设，第一阶段工程（1#合金生产线）于 2013 年 4 月立项，同年

6 月开工建设，2015 年 12 月项目竣工，2016 年 1 月项目进行运行调试。建设

单位委托天津市环境监测中心进行了验收监测，并出具了《天津忠旺铝业有限

公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）竣工环境保护验收监测

报告》（津环监验字[2016]第 008 号），于 2016 年 9 月 21 日取得天津市环保

局《关于天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工

程）竣工环境保护验收意见的函》（津环保许可验[2016]142 号）。 

表2.1-1     现有环保手续履行情况表 

项目 类型 批复时间 批复文号 备注 

天津忠旺铝业有限

公司特大高精铝及

铝合金加工材项目 

报告书 
2013年 6月 4

日 

津环保许可函

[2013]043 号 

本项目分阶段建设。目

前已建设及运行的为第

一阶段工程，其他生产

线现阶段正在建设中 

验收 

报告 

2016 年 9 月

21 日 

津环保许可验

[2016]142 号 

 

2.2 环保措施落实情况 

天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目实际建设与环评及

批复对比情况具体如下表所示： 



天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价报告 

21 

 

表2.2-1     环评及其批复中的污染防治措施 

序号 环境影响报告书及其批复的环保措施 落实情况 是否落实 

1 

项目拟投资 7580356 万元，选址于武清区上马台镇武宁路

以北，占地面积 5990349 平方米，总建筑面积 2504183 平

方米，项目以铝锭为基材，采用合金熔铸、热轧、冷轧组

合工艺，主要建设 3 个熔铸车间、3 个板带车间、2 个铝

箔车间、1 个宽板车间，安装 2 条硬合金生产线、2 条软

合金生产线，并配套建设机修车间、变电站、余热锅炉房、

压缩空气站、污水处理设施、原料库和办公楼等辅助和公

用工程。项目环保投资 19000 万元，预计于 2017 年 3 月

竣工投产，投产后年产热轧中厚板 60 万吨、硬合金系列

薄规格铝板带 60 万吨、软合金系列铝板带 70 万吨、铝箔

10 万吨。 

本项目位于天津市武清区上马台镇武宁路以北地块，项目占地面积约

5990349 平方米，总建筑面积 2504183 平方米。本工程分阶段进行建设，

目前已完成第一阶段工程的建设及验收。第二阶段工程正在建设中。 

本项目第一阶段工程于 2015 年 12 月竣工，2016 年 1 月进行调试运行。

第一阶段工程总投资额 2526785 万元人民币，环保投资 22896 万元人民

币，环保投资占总投资的 0.91%。目前该厂已建成 1#合金生产线，包括

1#熔铸车间和 1#板带车间，并配套建设机修车间、变电站、余热锅炉房、

压缩空气站、污水处理设施、原料库和办公楼等辅助和公用工程。1#合

金生产线为硬合金生产线，生产线年产硬合金产品 40 万吨，其中硬合

金中厚板 20 万吨/年、系列薄规格铝板带 20 万吨/年。 

落实 

2 

循环水系统排水经处理后全部回用于循环水系统；含油废

水经处理后全部回用，作为循环水系统的补充水；除冬季

以外，生活污水经处理达标后和去离子水制备系统排浓水

全部回用于厂区绿化和道路浇洒等。酸碱废水和废乳液分

别经处理设施处理达标后与循环水系统定期外排水、冬季

排放的生活污水及去离子水制备系统排浓水和锅炉排水

经厂总排口达标排入北京排污河。 

（1）废乳化液废水： 

热轧机组及轧辊磨床润滑乳液定期更换产生废乳液，废乳液处理工艺流

程采用“破乳+二级气浮+油水分离”预处理+“气浮+缺氧+好氧+二沉池

+凝聚池+絮凝池+混凝沉淀+砂滤+碳滤”综合处理。主要污染因子为

COD、石油类。废乳液经废乳液预处理设施处理后进入 2#生产废水处理

站进一步处理，最终排入天津武清汽车产业园污水处理厂。 

（2）生产废水： 

厂内每条生产线各设置 1 座生产废水处理站，处理站设置隔油池和酸碱

废水中和池，主要用于处理各生产线产生的循环系统排浓水、含油废水、

酸碱废水、去离子系统排浓水，均统一送至生产废水站处理， 1#生产废

水处理站实际处理能力为 Q=1000m³/d，实际废水处理工艺为：生产废水

→隔油池→中和池→调节池→气浮净水器→缺氧池→好氧池→二沉池→

落实 



天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价报告 

22 

 

序号 环境影响报告书及其批复的环保措施 落实情况 是否落实 

混凝沉降池→中间水池→石英砂过滤→活性炭过滤→中水回用池（净水

池）→外排池。处理后废水大部分用于循环水回用，小部分用于回用于

冲厕、绿化，此外生产用循环水定期外排至天津武清汽车产业园有限公

司污水处理厂。用于冲厕、绿化回用水中主要污染因子为 pH 值、色度、

嗅、浊度、溶解性总固体、BOD、氨氮、阴离子表面活性剂、铁、锰、

溶解氧、总余氯、总大肠菌群。外排废水中主要污染因子为 pH 值、COD、

BOD、氨氮、悬浮物、动植物油类、石油类、总磷、总锰、总铜、总锌、

总铬、六价铬。 

（3）生活污水： 

厂内设置 2 座生活废水处理站。生活污水为浴室、宿舍等排出的冲洗、

淋浴、粪便等污水。生活污水经排水管道收集后排至生活污水处理站，

经生化和深度处理后用于厂区绿化和冲厕，非绿化季节外排至天津武清

汽车产业园有限公司污水处理厂。实际废水处理工艺为：生活污水→格

栅集水井→生活污水调节池→潜污泵→厌氧池→缺氧池→好氧池→二沉

池→混凝沉淀池→中间水池→石英砂过滤→活性炭过滤→回用水池→绿

化、冲厕。回用水主要污染因子为 pH 值、色度、嗅、浊度、溶解性总固

体、BOD、氨氮、阴离子表面活性剂、铁、锰、溶解氧、总余氯、总大

肠菌群。外排废水主要污染因子为 pH 值、COD、BOD、氨氮、悬浮物、

石油类、总磷、阴离子表面活性剂。 

经验收监测，厂区总排口外排废水各项指标均符合《污水综合排放标准》

（DB12/356-2008）二级标准限值及三级标准限值要求，其中在厂区生产

废水处理站出口监测的重金属项目（总铬、六价铬、总锰、总铜、总锌），

监测结果均为未检出；回用中水各项指标均符合《城市污水再生利用城

市杂用水水质》（GB/T18920-2002）城市绿化、冲厕用水标准。 



天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价报告 

23 

 

序号 环境影响报告书及其批复的环保措施 落实情况 是否落实 

3 

熔炼炉、保温炉、双室炉、均热炉和加热炉均燃用天然气，

中频炉、时效炉和退火炉均为电加热，热渣处理系统为全

封闭系统。 

本项目第一阶段工程熔炼炉、保温炉、双室炉、均热炉、辊底退火炉、

气垫退火炉及其连退线使用的时效炉、加热炉均燃用天然气，中频炉、

其他工序时效炉、退火炉为电加热。熔铸车间设有 1 套热渣处理系统（铝

渣冷却器），在处理热渣过程中全程封闭。 

落实 

熔炼炉、保温炉和双室炉燃烧烟气经布袋除尘器处理后由

26 根 25 米高排气筒达标排放；均热炉燃烧烟气由 2 根 25

米高排气筒达标排放；加热炉燃烧废气由 13 根 25 米高排

气筒达标排放（其中，1#生产线设置 5 根排气筒，2#生产

线和 3#生产线各设置 3 根排气筒，4#生产线设置 2 根排

气筒）；中频炉产生的废气经布袋除尘器处理后由 2 根

25 米高排气筒达标排放。 

熔炼炉和保温炉燃烧烟气经布袋除尘器处理后由 7 根 28.5 米高排气筒

P1~P7 排放；双室炉燃烧烟气经布袋除尘器处理后由 1 根 25 米高排气筒

P14 排放；均热炉燃烧烟气由 4 根 18.5 米高排气筒 P8~P11 排放；中频炉

产生的废气经布袋除尘器处理后由 1 根 25 米高排气筒 P15 排放。以上各

污染源排放的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物两周期最大排放浓度、最大

排放速率和烟气黑度监测值，均低于《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB12/556-2015）表 2 有色金属冶炼与压延加工业工业炉窑大气污染

物排放限值中冶炼工业其他工业炉窑标准。 

扁锭加热炉燃烧废气由 10 根 25 米高排气筒 P16~P25 排放；热轧车间辊

底退火炉天然气燃烧废气由 2 根 19 米高排气筒 P31~P32 排放；冷轧车间

退火炉天然气燃烧废气由 2 根 22 米高排气筒 P35~P36 排放；冷轧车间精

整工序气垫退火炉、时效炉天然气燃烧废气由 2根 28米高排气筒P37-P38

排放，以上各污染源排放的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物两周期最大排

放浓度、最大排放速率和烟气黑度监测值，均低于《工业炉窑大气污染

物排放标准》（DB12/556-2015）表 2 有色金属冶炼与压延加工业工业

炉窑大气污染物排放限值中压延加工业加热炉、热处理炉、保温炉及其

他工业炉窑标准。 

落实 

锯切和铣面联合机产生的废气经旋风除尘器处理后由 6 

根 25 米高排气筒达标排放。（1#硬合金生产线和 2#硬合

金生产线各设置 2 根排气筒，3#软合金生产线设置 2 根排

锯切和铣面联合机产生的废气经旋风除尘器处理后由 2根 25米高排气筒

P12-P13 排放。锯切和铣面联合机排放的颗粒物两周期最大排放浓度和排

放速率均低于《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准。 

落实 



天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价报告 
[...]
加工除产生较大块的金属碎屑外，加工中产生的少量相对细小的颗粒物随设备

自带的集气罩引出，由联合机组自带的 2 套旋风除尘器（锯切和铣面各设置 1

套）进行净化处理，经除尘净化后由 2 根 25m 高排气筒排放。 

旋风除尘器是工业常用的除尘装置，其结构简单、适用于处理大颗粒粉尘

废气，能耗较低，一般的除尘效果达 80~90%，本项目粉尘废气设计除尘效率

80%，该设施除尘效果可满足设计除尘效果要求。 

（4）双室炉烟气治理措施 

本项目 1#生产线原料库内设有 1 座双室炉，采用天然气为燃料，燃烧所产



天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价报告 

185 

 

生的烟气经设备引出余热利用，用于预热助燃空气，烟气温度降低后送入布袋

除尘设备，经除尘处理后由 1 根 25m 高排气筒排放。 

高效布袋除尘器是工业常用的除尘装置，其结构简单、处理效率高、维修

便捷、能耗相对较低，除尘效率可高达 99%以上，本项目烟尘设计除尘效率 95%，

该设施除尘效果可满足设计除尘效果要求。 

（5）中频炉烟气治理措施 

本项目 1#生产线原料炉内碎屑复化系统采用 2 台 7.5 吨中频感应炉，采用

电能，2 台炉烟气排放通过 1 根 25m 高排气筒排放。烟气除尘器选择布袋除尘

器，设计除尘效率≥90%。 

（6）扁锭加热炉废气治理措施 

本项目 1#合金生产线热轧车间扁锭加热炉为推进式加热炉，共 7 台

（1#~7#），采用天然气为燃料，其中 1#~3#每台加热炉烟气分别由 6 根 25m 高

排气筒排放，4#~7#加热炉烟气分别由 4 根 25m 高排气筒排放。 

（7）热轧油雾废气治理措施 

在热轧板带过程中，作为润滑和降温的乳化液随轧制过程有所挥发，挥发

的污染物为油雾，热轧过程产生的油雾废气由 4 套轧机设备自带的集气罩收集

后，采用油雾废气净化过滤处理，过滤采用玻璃纤维材料，净化后尾气由 4 根

25m 高排气筒排放，主要污染物为油雾。 

本项目净化油气采用玻璃纤维材料过滤工艺，可通过纤维截留过滤气携油

粒，从而达到净化油雾的目的，本项目设计净化效率为 80%，根据验收监测结

果及日常例行监测结果，上述排气筒可实现达标排放，玻璃纤维材料过滤工艺

是可以满足上述净化效率要求的。 

（8）冷轧油雾废气治理措施 

在板带车间冷轧板带过程中，作为润滑和降温的轧制油随轧制过程有所挥

发，挥发的污染物为油雾，冷轧过程产生的油雾废气由 2 套轧机设备自带的集

气罩收集后，采用全油回收净化工艺，净化后尾气由 1 根 25m 高排气筒排放。 

冷轧机全油回收系统其原理是利用油液在不同温度和压力下的饱和蒸汽压

不同，通过吸收、解吸等工艺过程，对烟气中的气、液两相油雾进行回收，从



天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价报告 

186 

 

而达到轧制油回收与油雾浓度达标排放的目的。设计除油效率达到 90%。 

 

图6.2-1 冷压机全油回收系统 

全油回收系统主要分为三个阶段工艺，具体如下： 

1）吸收 

由排烟风机送入的含油烟气从吸收塔底部进入，穿过塔内填料；吸收油液

从塔顶导入，并在塔内建立气相、液相的反向流动接触；液态吸收油在填料表

面形成落膜，在合适的温度和压力条件下，轧制油便融入吸收油液中；含有轧

制油和吸收油液的混合油经塔底排出；吸收净化的废气由吸收塔顶部的烟囱排

放到大气中。 

2）解吸 

含有轧制油的混合油被泵入换热器预热，然后经加热器加热到所需的解吸

温度，经脱气后进入解吸塔，在设定的温度和压力条件下，轧制油气化并从混

合油中分离；气相轧制油从塔顶排出，液相吸收油从解吸塔底部排出，然后流

经换热器顶冷却后进入冷却器，并在此冷却到所需的吸收温度，随后被送入吸

收塔的顶部，新一轮的吸收循环开始。 

3）轧制油回收 

离开解吸塔顶部的气相轧制油，经冷凝器冷却为液相并(由真空泵组)流入

成品罐，当达到一定液位后由泵打入到成品油箱中，同时为保证混合油中分离

出的轧制油的纯度，由回流泵将一定量的轧制油从成品罐中打回到解吸塔中，



天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价报告 

187 

 

真空泵组与冷凝器连接，用于保持系统的低（负）压运行。 

根据验收监测及日常例行监测结果，油雾废气达标排放，可满足净化效果

要求。 

（9）热轧车间退火炉及时效炉油雾废气治理措施 

时效炉和退火炉均采用电加热，在热处理过程中产生的污染物主要为油雾，

由炉内引风系统引出由 1 根 25m 高排气筒排放。 

（10）热轧车间辊底退火炉废气 

辊底式固溶淬火炉，主要作用是处理可热处理强化的 2000 系、6000 系、

7000 系铝合金，炉体主要分为四个部门，上料段、加热段、淬火段、下料段，

加热方式为燃气加热，淬火用去离子水。辊底退火炉采用天然气为燃料，产生

的废气由 2 根 19m 高排气筒排放。 

（11）酸碱蚀洗废气治理措施 

为进一步改善热处理件表面特征，采用酸碱蚀洗的方案，设置成套酸碱蚀

洗机组，设置相应的碱洗和酸洗槽，用于改善铸锭表面特征，确保成品满足出

厂要求。酸碱蚀洗采用碱液成分为 15~25%NaOH 溶液，酸液成分为 15~30%的

硫酸溶液。在蚀洗过程中产生的污染物主要为蚀洗废气，废气采用集气罩收集，

引出车间外采用水洗喷淋塔净化废气，设计净化效率 90%，经处理后废气由 1

根 28m 高排气筒排放。 

（12）食堂油烟治理措施 

针对本项目食堂排放油烟，采用的油烟净化设施具有国家颁发的资质证书，

根据国家环保总局环发环发〔2000〕191 号《关于加强饮食业油烟污染防治监

督管理的通知》、《饮食业油烟排放标准（试行）》要求，安装了油烟净化设

施，净化后油烟排放浓度可满足《餐饮业油烟排放标准》（DB12/644-2016）及

的要求。 

（13）燃气锅炉烟气治理措施 

本工程采暖热水供应设置两座燃气锅炉房，其中一座位于厂区内（共 3 台

3.5MW 燃气蒸汽锅炉）；另一座位于宿舍区（共 2 台 4.2MW 燃气热水锅炉），

排气筒高度均为 8m，锅炉均采用低氮燃烧器，主要污染物为颗粒物、SO2、NOx



天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价报告 

188 

 

和烟气黑度。 

综上所述，本项目采取的废气治理措施技术是可行的。 

6.3 废水治理措施有效性评估 

（1）废乳化液废水 

热轧机组及轧辊磨床润滑乳液定期更换产生废乳液，废乳液处理工艺流程

采用“破乳+二级气浮+油水分离”预处理+“气浮+缺氧+好氧+二沉池+凝聚池+

絮凝池+混凝沉淀+砂滤+碳滤”综合处理工艺。预处理后的废水排入废水处理

站与其他生产废水共同处理，处理后的废水经厂区总排口排入天津武清汽车产

业园污水处理厂进一步处理达标后最终排入北京排污河（龙凤新河）。 

根据验收监测结果，废乳化液处理系统进口两周期化学需氧量日均排放浓

度范围为 9.34×105~1.08×106mg/L，出口化学需氧量日均排放浓度为 394~1.19

×103mg/L，净化效率为 99.89~99.96%；进口两周期石油类日均排放浓度范围为

8.72×104~9.80×104mg/L，出口石油类日均排放浓度为 61.3~505mg/L，净化效

率为 99.48~99.93%。处理后的废乳化液与其他生产废水一并进入厂区生产污水

处理站进一步处理，达标后经厂区总排口排入天津武清汽车产业园污水处理厂

进一步处理，最终排入北京排污河（龙凤河）。 

（2）生产废水 

厂区内设置 1 座生产废水处理站。生产废水主要为循环水系统的溢流、排

污水、去离子水制备系统排浓水、地面冲洗水和循环水系统定期外排水，由管

道收集后排至生产废水处理站，原环评设计废水处理工艺为：生产废水→格栅

→生产废水调节池→潜污泵→气浮净水器→中间水池→过滤泵→无阀滤池→回

用水池和泵房→提升水泵→循环水系统。实际废水处理工艺为：生产废水→隔

油池→中和池→调节池→气浮净水器→缺氧池→好氧池→二沉池→混凝沉降池

→中间水池→石英砂过滤→活性炭过滤→中水回用池（净水池）→外排池。生

产废水处理站实际处理能力为 1000m3/d。 

处理后废水大部分用于循环水回用，剩余处理后废水部分回用于冲厕、绿

化，部分外排至天津武清汽车产业园有限公司污水处理厂。用于冲厕、绿化回

用水中主要污染因子为 pH 值、色度、嗅、浊度、溶解性总固体、BOD、氨氮、



天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价报告 

189 

 

阴离子表面活性剂、铁、锰、溶解氧、总余氯、总大肠菌群。外排废水中主要

污染因子为 pH 值、COD、BOD、氨氮、悬浮物、动植物油类、石油类、总磷、

总锰、总铜、总锌、总铬、六价铬。 

根据验收监测结果，生产废水处理站出口 pH 值两周期日均排放浓度范围

为 8.09~8.25（无量纲），其余监测项目化学需氧量、生化需氧量、悬浮物、氨

氮、总磷、动植物油类、石油类，两周期最大日均排放浓度分别为 14.7mg/L、

2.8mg/L、4L、0.190mg/L、0.63mg/L、0.17mg/L、0.15mg/L，满足《污水综合

排放标准》（DB12/356-2008）二级标准限值要求。 

根据验收监测结果，生产废水中水回用系统出口 pH 值两周期日均排放浓

度范围为 8.25~8.26（无量纲），其余监测项目色度、生化需氧量、嗅、氨氮、

浊度、溶解性总固体、阴离子表面活性剂、铁、锰、总大肠菌群，两周期最大

日均排放浓度分别为 0 倍、2.5mg/L、无任何气味、0.084mg/L、3L、942mg/L、

0.18mg/L、0.03L、0.01L、＜3 个/L；溶解氧、总余氯两周期最低日均排放浓度

分别为 7.5mg/L、0.49mg/L，以上各项指标均符合《城市污水再生利用城市杂用

水水质》（GB/T18920-2002）城市绿化、冲厕用水标准。 

（3）生活污水 

厂区和生活区各设置 1 座生活污水处理站。生活污水为职工办公、浴室、

厕所等排出的冲洗、淋浴、粪便等污水。生活污水经排水管道收集后排至生活

污水处理站，经生化和深度处理后部分用于厂区绿化和冲厕，剩余部分外排至

天津武清汽车产业园有限公司污水处理厂。原环评设计废水处理工艺为：生活

污水→格栅→生活污水调节池→潜污泵→厌氧池→一级生化槽→二级生化槽→

沉淀槽→过滤器→消毒池→水泵→绿化、冲厕。实际废水处理工艺为：生活污

水→格栅集水井→生活污水调节池→潜污泵→厌氧池→缺氧池→好氧池→二沉

池→混凝沉淀池→中间水池→石英砂过滤→活性炭过滤→回用水池→绿化、冲

厕。回用水主要污染因子为 pH 值、色度、嗅、浊度、溶解性总固体、BOD、

氨氮、阴离子表面活性剂、铁、锰、溶解氧、总余氯、总大肠菌群。外排废水

主要污染因子为 pH 值、COD、BOD、氨氮、悬浮物、石油类、总磷、阴离子

表面活性剂。2 座生活污水处理站实际处理能力均为 300m3/d。 



天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价报告 

190 

 

根据验收监测结果，生产区生活污水中水回用系统出口 pH 值两周期日均

排放浓度范围为 7.60~7.74（无量纲），其余监测项目色度、生化需氧量、嗅、

氨氮、浊度、溶解性总固体、阴离子表面活性剂、铁、锰、总大肠菌群，两周

期最大日均排放浓度分别为 0 倍、3.3mg/L、无任何气味、0.108mg/L、3L、

568mg/L、0.11mg/L、0.03L、0.01L、＜3 个/L；溶解氧、总余氯两周期最低日

均排放浓度分别为 7.1mg/L、0.36mg/L，以上各项指标均符合《城市污水再生利

用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）城市绿化、冲厕用水标准。 

根据验收监测结果，生活区生活污水处理站出口 pH 值两周期日均排放浓

度范围为 7.14~7.26（无量纲），其余监测项目化学需氧量、生化需氧量、悬浮

物、氨氮、总磷、阴离子表面活性剂、石油类，两周期最大日均排放浓度分别

为 14.8mg/L、3.6mg/L、4L、0.191mg/L、0.19mg/L、0.08mg/L、0.17mg/L，符

合《污水综合排放标准》（DB12/356-2008）二级标准限值要求。 

根据验收监测结果，生活区生活污水中水回用系统出口 pH 值两周期日均

排放浓度范围为 8.06~8.20（无量纲），其余监测项目色度、生化需氧量、嗅、

氨氮、浊度、溶解性总固体、阴离子表面活性剂、铁、锰、总大肠菌群，两周

期最大日均排放浓度分别为 0 倍、3.1mg/L、无任何气味、0.206mg/L、3L、

494mg/L、0.09mg/L、0.03L、0.01L、＜3 个/L；溶解氧、总余氯两周期最低日

均排放浓度分别为 8.1mg/L、0.40mg/L，以上各项指标均符合《城市污水再生利

用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）城市绿化、冲厕用水标准。 

根据验收监测结果，生产区生活污水处理站出口 pH 值两周期日均排放浓

度范围为 7.14~7.26（无量纲），其余监测项目化学需氧量、生化需氧量、悬浮

物、氨氮、总磷、阴离子表面活性剂、石油类，两周期最大日均排放浓度分别

为 14.4mg/L、3.3mg/L、4L、0.218mg/L、0.24mg/L、0.14mg/L、0.11mg/L，符

合《污水综合排放标准》（DB12/356-2008）二级标准限值要求。 

（4）总排口废水排放情况 

根据日常例行监测报告，厂区 1 座生产废水处理站和 2 座生活污水处理站

排放废水经厂区总排口排入天津武清汽车产业园污水处理厂，总排口 pH 值两

周期日均排放浓度范围为 7.4~7.5（无量纲），其余监测项目化学需氧量、生化



天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价报告 

191 

 

需氧量、悬浮物、氨氮、总磷、总氮、阴离子表面活性剂、石油类、动植物油

类，两周期最大日均排放浓度分别为 23.0mg/L、4.9mg/L、8mg/L、0.314mg/L、

0.34mg/L、9.08mg/L、0.17mg/L、1.01mg/L、1.93mg/L，满足《污水综合排放标

准》（DB12/356-2018）三级标准限值要求。 

 



天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价报告 

192 

 

7. 环境管理与监测计划 

为保护环境，保证工程污染防治措施的有效实施，本工程已建立完善的环

境管理和监测机构、健全的环境监测制度，并配备有监测仪器、设备，能够及

时发现问题，及时调整生产及环保设施的操作参数，避免污染事故发生。建设

单位需落实环境监测计划。 



天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价报告 

193 

 

8. 环境保护补救方案和改进措施 

企业周边生态环境良好，现已采取的生态保护措施有效，建议企业后期继

续保持并加强对厂区绿化的维护管理，加强厂区内环保治理设施的维护和保养，

保证污染物达标排放。 

 



天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项目（第一阶段工程）生态环境影响后评价报告 

194 

 

9. 环境影响后评价结论 

9.1 工程概况 

天津忠旺铝业有限公司首期建设工程拟投资 7580356 万元，建设特大高精

铝及铝合金加工材项目，以铝为基材，通过合金熔铸、热轧和冷轧组合工艺，

年产 200 万吨特大高精铝及铝合金板带箔产品。产品瞄准国内外高端市场，即

高精度、特大规格铝及铝合金板带箔产品，包括轨道车辆、航空及交通运输工

具主承力结构用新型高强、高韧、耐腐蚀铝合金材料及大尺寸制品。本项目总

占地面积约 6km2，厂区内主要建设合金生产线 4 条，并配套相应的辅助和公用

生产设施，以及行政生活设施。目前，该厂已建成 1#合金生产线，包括 1#熔铸

车间和 1#板带车间。该项目试行分阶段验收，待其他生产线建成并投入试生产

后，再另行进行验收。目前仅完成第一阶段工程的建设，于 2016 年 9 月 21 日

取得天津市环保局《关于天津忠旺铝业有限公司特大高精铝及铝合金加工材项

目（第一阶段工程）竣工环境保护验收意见的函》（津环保许可验[2016]142 号）。 

9.2 主要污染物排放情况 

9.2.1 废气 

根据后评价期间企业日常例行监测结果统计，熔炼炉和保温炉除尘设施排

气筒（P1~P7）出口颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放浓度及排放速率，烟气

黑度均满足《铸锻工业大气污染物排放标准》（DB12/764-2018）表 1 其他熔炼

炉标准限值要求。 

均热炉天然气燃烧废气排气筒（P8~P11）出口颗粒物、二氧化硫、氮氧化

物排放浓度及排放速率、烟气黑度均满足《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB12/556-2015）表 2 有色金属冶炼与压延加工业工业炉窑大气污染物排放限

值中冶炼工业其他工业炉窑标准限值要求。 

扁锭锯切和铣面机组除尘设施排气筒（P12、P13）出口颗粒物排放浓度、

排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准限值

要求。 

双室炉除尘设施排气筒（P14）出口颗粒物、二氧化硫、氮氧化物的排放浓

度、排放速率，烟气黑度均满足《铸锻工业大气污染物排放标准》